Hinc facillē ratio patebit, cur mentiatur opus
oliuę, & verbum Dei maneat infructiferum,
quot declamantur conciones hic, ibi, alibi, hec
hodie, cras, anno præterito, præsentī, futuro: Num
Dei verbum efficax? Dicat ille, qui vim eius
optinē callebat D. Paul. *Virtus est sermo Dei, &
efficax & penetrabilior omni gladio ancipiti*. Vnde
de tot igitur mortuis? vnde tam pauci sp̄ ritu vi-
uentes? vnde tam exiguus eorum numerus, qui
bus corda non penetrat? Et ipse Deus, vt video
per Hieremiam oblupefcit: *Numquid non verba
mea sunt quasi ignis, dicit Dns, & quasi malleus
comerens petram*? Vnde frigus tantum, tantum in
anima gelūm corde tanta durities? Hęc vnicā
ratio aufert infernalis ille volucet verbum? au-
dno

diro quippe sermone tuis confestim totus negotiis intricatis terrenis occuparis: nec gratum illud vel parumper corde tuo. reuoluis ruminandum, vnde Sarau continuo diripit seminatam, & petinax tua praesidet animæ, pontem illum suspendit cordis aurium; mentitur labor prædicatoris. O quam appositè proposito nostro concludit hodie Christus Euangelium: *Beati qui audiunt verbum Dei & custodiunt illud.* Audis verbum Domini, custodi illud: in hanc necessitatis, vt dum te d. abolus impugnas, & pellicit ad inhonestam, auditorum meminens, & infagulo fortis filij prædigi: dum carnis delicijs ad præcipitia titillaris, eorum recorderis quæ diximus de morte, de iudicio, de inferno præparato flagitiosus. Huic arbitror Christum alludere consilio Spiritus S. *Inclina aurem tuam, & audi verba sapientum; appone autem cor, ad doctrinam meam, quæ pulchra erit tibi, cum seruaueris eam in ventre tuo.* Ventrem nominat, ex mente D. Greg. intellectum: vix vllum profert fructum: cibis stomacho acceptus, magna licet superius voluptate, nisi ibidem detentus, & coqui actus, & digeratur.

§. 17. *Eos qui tacere debent reddit diabolus loquaces, vt propheta Regis Achab.*

45. **T**ertium suum attollit pontem diabolus, linguam scilicet, dum homini loquelam admittit, & mutum efficit: qui pons eum sit ceteris iungit. Hic, iacireo solus huius meminit defectus Lucas Evangelista, licet & alios habuerit: *Damoniū erat mutum.* Ex effectu nominatur, illum etepim mutum reddiderat, eo loquendi modo, quo causa nomen effectus adferimus, cibum dicimus sanum, vel insalubrem ab effectu, ad hæ pomum, mortem nostram nominamus. Quæ res, quæ ratione, reddat quempiam diabolus mutum? oporaret ego, loquaces potius faceret, & battologos. Assentior, & hæ tanto studio, vt eodem narrante Evangelista, Capharnaï lymphati diaboli operâ ore adco inficines clamant, vt necesse fuerit, illos Christus reprehenderet, & silentium imperaret: *Incepam non sinit ea loqui.* Quod particulariter in vno eorum manibus dam emergimento legimus qui non racuisset loquere. omnino, nisi eum Christus durus increpasset, ut, ut ea tace, obmutesceret. Qui igitur hæc conueniunt. Ex præcedentibus ponit D. Chrysest. rocessima illa verba Spiritus S. interpretatus: *Mors & vita in manus linguæ.* Alia quoque Christo: *Ex verbis tuis iustificaberis, Matth. 12. & ex verbis tuis condemnaberis.*

Hoc expendit D. Jacobus, vt quid admiratione dignissimum: Qui fieri potest, inquit, vt vnâ eademque res, & mors & vita contineantur. Quis est qui credat, quod ex eodem fonte, eodem canali, aqua profluat instar ignis feruentissima, & instar gelu frigidissima, aqua vitæ, aqua mortis? *Ex ipso ore procedit benedictio, & maledictio.* Numquid *Iac. 3. 10.* *fons de eodem foramine emanat dulcem & amarum aquam?* Non contradico: Spiritus enim S. *Eccle. 3.* notat tempus esse loquendi, & tempus tacendi: & quandoque loqui mors est, quandoque vita: tacere quandoque noxium, quandoque fructuosum. Quod Abigail aperiens os suum locuta fuerit prodens in occursum Dauid, qui leone ferocior eius toti familie ruinam minabatur, illam à morte præseruauit, vt ipse Dauid eidem attestatur: *Benedictum eloquium tuum, & benedicta tu, quæ prohibuisti me hodie.* Quod Amalceiter Dauidi seipsum prodiderit, vt Sabis Regis interfecit, hanc mortem sibi loquax conscientia enim de causa à Dauid iustus est occidit, qui factum subterfugit, non nocuisset. Locuta est Bethsabee Dauidi pro filio suo Salomone, & regnum illi obtinuit: locuta est pro genere suo Adonia, & mortem illi conquisiuit, quod si tacuisset, ille superuixisset. Sæpè igitur locutum suiffe nocet & mortem adfert, prodesse autem, & vitam obtinet tacuisse, aliàs è contra idat vitæ, eripit à morte, & ruina, locutum fuisse. Nec hoc ignorauit Bias inter Græcos sapientes celeberrimus: vt eum refert Plutarchus cum, ei Tyrannus Amabs imperaret, vt diceret quodnam omnium esset melius, quodnam peius, quodnam vtilius, quodnam inutilius, linguam illi misit Philosophus.

46. **Q**uid igitur agit diabolus? officio suo fungitur. An tibi excidit, quod paulo superius nobis Spiritus S. declarauit, illud agere diabolum, cuncta suis exturbare iunctibus & cardinibus? omnia in nostram ruinam peruertere? *Nomen eius Exterminans.* Magnæ res est vilitatis, magni commodi, suo tempore non oportuno loqui quando tacendum, tacere quando loquendum: ordinem inuenit, te facit cecidat, vocaliorem, & loquacem, dum tacere tibi expediret, & linguæ præpedit officium, quando salutis tuæ interest, loqui, non tacere. Dum tibi proximi tui deservit, aut infirmas innotescit, vitæ tuæ interest, loqui, fraterna illum mentione corrigendo, & tacendo, ac tæteris occultando: *Si peccaueris in te frater tuus, vade & corripe.* *Matt. 18.* *sum iuser te & ipsum solū.* De quibus die Martis 15, proximo.

proximo. Quid in te diabolus operatur? omnia pervertite mutum facit, taciturnum, ne verbum illi dixeris, quo peccantis aperiuntur oculi; & coram ceteris suis picā loquacior, illis promulgans proximi defectus, in publicis illos detegens colloquijs; quo fratris præiudicis famæ ac dignitati, & tibi animæ vitam adimis. O quot habet diabolus in mundo id genus loquaculos!